
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

N.589 del 18/10/2018

OGGETTO: IMPIANTI  SPORTIVI  DI  VIA  SILONE  ORBASSANO  –  LAVORI  DI
RIFACIMENTO  DELLA  RECINZIONE  INTERNA  DI  SEPARAZIONE  TRA  LA
TRIBUNA E IL  CAMPO DA CALCIO –  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  –
PROVVEDIMENTI - CUP: F88B18000190004 - CIG: Z392559D14  

L’anno duemiladiciotto, addì diciotto del mese di Ottobre, nel Palazzo
Comunale il Dirigente  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIOArch.
Anglesio Simona MariaArch. Anglesio Simona Maria adotta la seguente
determinazione:



DETERMINAZIONE N. 589 DEL 18/10/2018             

OGGETTO:  IMPIANTI  SPORTIVI  DI  VIA  SILONE  ORBASSANO  –  LAVORI  DI
RIFACIMENTO  DELLA  RECINZIONE  INTERNA  DI  SEPARAZIONE  TRA  LA
TRIBUNA E IL  CAMPO DA CALCIO –  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE –
PROVVEDIMENTI - CUP: F88B18000190004 - CIG: Z392559D14

IL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 16 del 30/07/2018, con cui sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch. Anglesio Simona Maria
la direzione del settore III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO nel cui
ambito è inserito l’ufficioOPERE PUBBLICHE;

 La   deliberazione  della  G.C.  n.  252  del  18/12/2017   con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2018,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio OPERE PUBBLICHE.

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  167  del  15/10/2018,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale l'amministrazione approvava il progetto
esecutivo per la realizzazione dei “LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RECINZIONE
INTERNA  DI  SEPARAZIONE  TRA  LA  TRIBUNA  E  IL  CAMPO  DA  CALCIO
DELL'IMPIANT0  SPORTIVO  DI  VIA  SILONE  ORBASSANO”, redatto  dal
professionista incaricato Ing. Giulio Rizzolo,  e costituito dagli elaborati di seguito
indicati:

1. Relazione generale illustrativa e piano di manutenzione
2. Computo metrico estimativo;
3. Elenco prezzi;
4. Capitolato speciale d'appalto
5. Relazione di calcolo
6. Schema di offerta contratto
7. Relazione tecnica illustrativa e schema dimostrativo ai sensi della l. 13/89 e 

D.M. 236/89;
8. Cronoprogramma;
9. Tav. UNICA

Preso atto che:
-  trattasi  di  lavori  di  categoria OG1 il  cui  importo da porre a base di  gara è
contenuto al di sotto dei € 40.000,00;  



- ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 è possibile per le
Stazioni Appaltanti procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a € 40.000,00 (...);

- le linee Guida Anac n. 1 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
973  del  14  settembre  2016,  aggiornate  al  D.lgs.  56/2017  con  delibera  del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018) prevedono specificatamente
all'art. 1.3 che gli incarichi di importo inferiore Ad €40.000,00 possano essere
affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del codice,
attraverso  una negoziazione  fra  il  responsabile  del  procedimento  e  l’operatore
economico cui si  intende affidare la commessa, sulla base della specificità del
caso;

Vista la relazione istruttoria del R.U.P., allegata agli atti dell'ufficio che, tra l’altro,
prevede in applicazione dei principi di cui all’art. 4 del Codice dei Contratti, di
provvedere  all’individuazione  dell’operatore  economico  mediante  procedura
negoziata  tra  almeno quattro soggetti,  con l'applicazione del  prezzo più basso
quale  criterio  di  scelta  del  contraente  e  ponendo  come  base  d’asta  l’importo
determinato dal progettista in €39.819,60 oltre IVA 10%;

Visti i seguenti documenti di gara redatti dal RUP:
• lo schema di offerta contratto  contenente le clausole per l'affidamento dei

lavori in argomento;
• la lettera d’invito;

 che  si  allegano  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

Visto il  combinato disposto  del’art  192 del  D.Lgs.  del 18/08/2000,  n.  267 e
dell'art. 1.3.2 delle Linee Guida Anac n. 1 e s.m.i., e stabilito che gli elementi
della determinazione a contrarre sono i seguenti:

• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  l’esecuzione  del  contratto  è rendere
conforme la recinzione dei campi sportivi di via Silone alle normative CONI;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di realizzazione della nuova
recinzione di divisione tra le tribune e il campo da calcio;

• le clausole contrattuali sono contenute nell’allegata offerta-contratto;
• il contratto  avrà  la  forma  della  comunicazione  scritta  per  mezzo  di

corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del
D.Lgs. 50/16;

• si provvederà alla stipulazione del contratto in forma digitale mediante firma
certificata;

Acquisito il CIG della procedura n° Z392559D14;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l'arch.  Antonella  Barretta
istruttore tecnico direttivo in organico presso il Servizio Opere Pubbliche;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile, in relazione al presente procedimento,
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del
D. Lgs. N. 50/2016;

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);



• linee Guida Anac n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018

• il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000;
• il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI  ESPLICITARE come  segue  gli  elementi  della  determinazione  a
contrattare di cui all’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 1 e dell'art. 1.3.2
delle Linee Guida Anac n. 1 e s.m.i.:

• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  l’esecuzione  del  contratto  è rendere
conforme la recinzione dei campi sportivi di via Silone alle normative CONI;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di realizzazione della nuova
recinzione di divisione tra le tribune e il campo da calcio;

• le clausole contrattuali sono contenute nell’allegata offerta-contratto;
• il contratto  avrà  la  forma  della  comunicazione  scritta  per  mezzo  di

corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del
D.Lgs. 50/16;

• si provvederà alla stipulazione del contratto in forma digitale mediante firma
certificata;

2. DI PROVVEDERE all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2
del  D.Lgs.  50/2016  mediante  procedura  negoziata  tra  almeno  quattro
soggetti, aventi la necessaria qualificazione rispetto all’oggetto del contratto,
da selezionare a seguito di indagine di mercato, con il criterio del prezzo più
basso.

3. DI DARE ATTO che l’importo dei lavori da porre a base di gara risulta pari
ad €39.819,60 oltre IVA 10%

4. DI APPROVARE  i documenti contrattuali costituiti dall’offerta contratto e
dalla  lettera  d’invito,  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

5. DI PRECISARE che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad
€43.801,56 IVA compresa, trova copertura come segue:

• per  €35.000,00  al  capitolo  PEG  2793,  codice  di  Bilancio  2018  n.
06012.02.0150

• per  €8.801,56  al  capitolo  PEG  2503,  codice  di  Bilancio  2018  n.
01052.02.0150.

6. DI  DEMANDARE a  successiva  determina  di  affidamento  l’imputazione
dell’impegno di spesa.

7. DI  DARE INOLTRE ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  di  cui
trattasi è l'arch. Antonella Barretta istruttore tecnico direttivo in organico
presso il Servizio Opere Pubbliche.

 



La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 18/10/2018



IL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

    Arch. Anglesio Simona Maria  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 18/10/2018
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici  giorni consecutivi

dal 26/10/2018

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	unnamed0: Off
	unnamed1: Off


